
Dziennik Urzędowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 23 – 2225 – Poz. 682

Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 
kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. z 2009 
r. Nr 151, poz. 1220) zarządza się, co następuje:

§1. Ustanawia się plan ochrony dla rezerwatu 
przyrody „Bytyńskie Brzęki”, zwanego dalej „rezer-
watem”.

§2. 1. Celem ochrony przyrody w rezerwacie jest 
zachowanie populacji jarzębu brekinii Sorbus tormi-
nalis oraz renaturalizacja zasiedlanych przez ten ga-
tunek zniekształconych fitocenoz leśnych.

2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowania-
mi realizacji celu, o którym mowa w ust. 1, są:

1) zapewnienie trwałości populacji jarzębu brekinii 
Sorbus torminalis przez ochronę istniejących osob-
ników tego drzewa oraz stworzenie warunków do 
powstawania naturalnych odnowień tego gatunku;

2) utrzymanie i stopniowe zwiększenie różnorod-
ności biologicznej rezerwatu na wszystkich pozio-
mach organizacji: genowej, gatunkowej i ekosyste-
mowej;

3) przywrócenie zniekształconym zbiorowiskom 
leśnym stanu zbliżonego do naturalnego;

4) utrzymanie dotychczasowych sposobów użyt-
kowania gruntów w sąsiedztwie rezerwatu;

5) promowanie wiedzy o wartościach przyrodni-
czych rezerwatu i kształtowanie akceptacji dla sto-
sowanych metod ochrony wśród członków społecz-
ności lokalnej i lokalnych władz samorządowych.

§3. Identyfikację oraz określenie sposobów elimi-
nacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich 
skutków zawiera załącznik Nr 1 do zarządzenia.

§4. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną czynną.
§5. Określenie działań ochronnych na obszarze 

ochrony czynnej z podaniem ich rodzaju, zakresu i 
lokalizacji zawiera załącznik Nr 2 do zarządzenia.

§6. Wskazanie obszarów i miejsc udostępnianych 
dla celów naukowych oraz określenie sposobów ich 
udostępniania zawiera załącznik Nr 3 do zarządze-
nia.

§7. Wprowadza się następujące ustalenia do stu-
dium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Kaźmierz, miejscowych pla-
nów zagospodarowania przestrzennego gminy Kaź-
mierz oraz planu zagospodarowania przestrzennego 
województwa wielkopolskiego, dotyczące elimina-
cji lub ograniczenia zagrożeń wewnętrznych lub ze-
wnętrznych:

1) utrzymanie dotychczasowych sposobów użyt-
kowania gruntów na obszarze przyległym do rezer-
watu w pasie o szerokości 100 m od granic obiektu; 

2) utrzymanie obecnie realizowanych zasad go-
spodarowania zasobami wodnymi na obszarach 
leśnych, polegających na powstrzymywaniu się od 
odwadniania terenu.

§8. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 
dni od dnia ogłoszenia.

Regionalny Dyrektor
Ochrony Środowiska w Poznaniu

(-) Jolanta Ratajczak

682

ZARZĄDZENIE Nr 18/09 REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W POZNANIU

z dnia 3 grudnia 2009 r. 

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Bytyńskie Brzęki”



Dziennik Urzędowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 23 – 2226 – Poz. 682

Załączniki
do zarządzenia Nr 18/09
Regionalnego Dyrektora

Ochrony Środowiska w Poznaniu
z dnia 3 grudnia 2009 r.

Załącznik nr 1

IDENTYFIKACJA ORAZ OKREŚLENIE SPOSOBÓW ELIMINACJI LUB OGRANICZANIA ISTNIEJĄCYCH I 
POTENCJALNYCH ZAGROŻEŃ WEWNĘTRZNYCH I ZEWNĘTRZNYCH ORAZ ICH SKUTKÓW

 2 

§5. Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony czynnej z podaniem ich rodzaju, zakresu i lokalizacji zawiera załącznik Nr 
2 do zarządzenia. 
§6. Wskazanie obszarów i miejsc udostępnianych dla celów naukowych oraz określenie sposobów ich udostępniania zawiera 
załącznik Nr 3 do zarządzenia. 
§7. Wprowadza się następujące ustalenia do studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 
Kaźmierz, miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego gminy Kaźmierz oraz planu zagospodarowania przestrzennego 
województwa wielkopolskiego, dotyczące eliminacji lub ograniczenia zagrożeń wewnętrznych lub zewnętrznych: 
1) utrzymanie dotychczasowych sposobów użytkowania gruntów na obszarze przyległym do rezerwatu w pasie o szerokości 100 
m od granic obiektu;  
2) utrzymanie obecnie realizowanych zasad gospodarowania zasobami wodnymi na obszarach leśnych, polegających na 
powstrzymywaniu się od odwadniania terenu. 
§8. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 
 
Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska w Poznaniu 
(-) Jolanta Ratajczak 
 
Załączniki 
do zarządzenia Nr 18/09 
Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Poznaniu 
z dnia 3 grudnia 2009 r. 
 
Załącznik nr l 
Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych 
oraz ich skutków 
 

Lp. Identyfikacja istniejących i potencjalnych 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych 

Sposoby eliminacji lub ograniczania istniejących i 
potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i 
zewnętrznych oraz ich skutków 

Zagrożenia wewnętrzne 
1. Silne zacienienie niższych warstw roślinności, 

skutkujące zamieraniem siewek i młodocianych 
osobników jarzębu brekinii 

W odstępach trzyletnich prowadzenie zabiegów 
odsłaniania powstających skupisk siewek i 
młodocianych osobników jarzębu brekinii przez 
usuwanie drzew ocieniających 

2. Wnikanie i rozwój ekspansywnych gatunków 
roślin obcego pochodzenia 

W odstępach trzyletnich wyszukiwanie i usuwanie 
osobników robinii akacjowej, dębu czerwonego i 
czeremchy amerykańskiej 

Zagrożenia zewnętrzne 
3. Spadek poziomu wód gruntowych w rezerwacie i 

na obszarach przyległych 
Prowadzenie gospodarki leśnej bez odwadniania 
terenu obszarów leśnych sąsiadujących z 
rezerwatem 

4. Zmiana sposobu użytkowania gruntów rolnych 
przylegających do rezerwatu i przeznaczenie ich 
pod zabudowę mieszkalną 

Wprowadzenie w miejscowych planach 
zagospodarowania przestrzennego ustaleń 
dotyczących utrzymania dotychczasowych 
sposobów użytkowania terenu w pasie o 
szerokości 100 m przylegającym do granic 
rezerwatu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3 

 
 
 
 
 

Załącznik nr 2 
 

OKREŚLENIE DZIAŁAŃ OCHRONNYCH NA OBSZARZE OCHRONY CZYNNEJ, Z PODANIEM ICH RODZAJU, ZAKRESU 
I LOKALIZACJI 

 
Lp. Rodzaj działań ochronnych Zakres działań ochronnych Lokalizacja działań 

ochronnych 
1. Ochrona osobników jarzębu brekinii 

występujących w drzewostanie i w 
podroście 

W odstępach trzyletnich - usuwanie 
osobników innych gatunków drzew 
zacieniających osobniki jarzębu brekinii 

Pododdziały 1 
285a, b, c, d, j 

2. Ochrona i odsłanianie skupisk siewek, 
nalotów oraz krzewiastych osobników 
jarzębu brekinii 

W odstępach trzyletnich - usuwanie 
osobników innych gatunków drzew i 
krzewów zacieniających skupiska 
siewek, nalotów oraz krzewiastych 
osobników jarzębu brekinii 

Pododdziały: 
285a, b, c, d, g, h 

3. Stopniowa renaturalizacja 
drzewostanów i dostosowywanie ich 
składu gatunkowego do stosunków 
właściwych dla potencjalnego 
naturalnego zespołu leśnego 

W odstępach trzyletnich - usuwanie 
okazów sosny ocieniających od góry 
naloty i podszyty, tworzone przez 
rodzime gatunki drzew liściastych 

Pododdziały: 285b, d, h 

4. Powstrzymanie procesów neofityzacji 
oraz renaturalizacja flory rezerwatu 

1. Wycięcie dojrzałych osobników 
robinii akacjowej w wydzieleniu 285c 
2. Usuwanie młodocianych 
osobników, odrośli oraz siewek 
gatunków obcych geograficznie, w 
szczególności: robinii akacjowej, dębu 
czerwonego, czeremchy 
amerykańskiej. Usunięte osobniki 
pozostawić na miejscu 

Pododdział 285c Cały 
obszar rezerwatu 

 
      1 Według Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Pniewy na lata 2007-2016 

 
Załącznik nr 3 

 
WSKAZANIE OBSZARÓW I MIEJSC UDOSTĘPNIANYCH DLA CELÓW NAUKOWYCH  

ORAZ OKREŚLENIE SPOSOBÓW ICH UDOSTĘPNIANIA 
 

Cel udostępniania Obszary lub miejsca 
udostępniane 

Sposoby udostępniania 

Badania naukowe i monitoring 
środowiska przyrodniczego 

Cały obszar rezerwatu Za zgodą regionalnego dyrektora 
ochrony środowiska 

 
 
683 
ZARZĄDZENIE Nr 19/09 REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W POZNANIU 
z dnia 3 grudnia 2009 r. 
 
w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Jezioro Dębiniec” 
 
Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. z 2009 r. Nr 151, poz. 1220) zarządza się, co 
następuje: 
 
§1. Ustanawia się plan ochrony dla rezerwatu przyrody „Jezioro Dębiniec”, zwanego dalej „rezerwatem”. 
§2. 1. Celem ochrony przyrody w rezerwacie jest zachowanie, ze względów biocenotycznych, naukowych, i dydaktycznych, 
stanowiska kłóci wiechowatej (Cladium mariscus) i stanowisk innych roślin rzadkich i chronionych oraz walorów krajobrazowych 
jeziora Dębiniec wraz z otaczającymi je ekosystemami szuwarów i lasów. 
2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowaniami realizacji celu, o którym mowa w ust. l, są:  3 

 
 
 
 
 

Załącznik nr 2 
 

OKREŚLENIE DZIAŁAŃ OCHRONNYCH NA OBSZARZE OCHRONY CZYNNEJ, Z PODANIEM ICH RODZAJU, ZAKRESU 
I LOKALIZACJI 

 
Lp. Rodzaj działań ochronnych Zakres działań ochronnych Lokalizacja działań 

ochronnych 
1. Ochrona osobników jarzębu brekinii 

występujących w drzewostanie i w 
podroście 

W odstępach trzyletnich - usuwanie 
osobników innych gatunków drzew 
zacieniających osobniki jarzębu brekinii 

Pododdziały 1 
285a, b, c, d, j 

2. Ochrona i odsłanianie skupisk siewek, 
nalotów oraz krzewiastych osobników 
jarzębu brekinii 

W odstępach trzyletnich - usuwanie 
osobników innych gatunków drzew i 
krzewów zacieniających skupiska 
siewek, nalotów oraz krzewiastych 
osobników jarzębu brekinii 

Pododdziały: 
285a, b, c, d, g, h 

3. Stopniowa renaturalizacja 
drzewostanów i dostosowywanie ich 
składu gatunkowego do stosunków 
właściwych dla potencjalnego 
naturalnego zespołu leśnego 

W odstępach trzyletnich - usuwanie 
okazów sosny ocieniających od góry 
naloty i podszyty, tworzone przez 
rodzime gatunki drzew liściastych 

Pododdziały: 285b, d, h 

4. Powstrzymanie procesów neofityzacji 
oraz renaturalizacja flory rezerwatu 

1. Wycięcie dojrzałych osobników 
robinii akacjowej w wydzieleniu 285c 
2. Usuwanie młodocianych 
osobników, odrośli oraz siewek 
gatunków obcych geograficznie, w 
szczególności: robinii akacjowej, dębu 
czerwonego, czeremchy 
amerykańskiej. Usunięte osobniki 
pozostawić na miejscu 

Pododdział 285c Cały 
obszar rezerwatu 

 
      1 Według Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Pniewy na lata 2007-2016 

 
Załącznik nr 3 

 
WSKAZANIE OBSZARÓW I MIEJSC UDOSTĘPNIANYCH DLA CELÓW NAUKOWYCH  

ORAZ OKREŚLENIE SPOSOBÓW ICH UDOSTĘPNIANIA 
 

Cel udostępniania Obszary lub miejsca 
udostępniane 

Sposoby udostępniania 

Badania naukowe i monitoring 
środowiska przyrodniczego 

Cały obszar rezerwatu Za zgodą regionalnego dyrektora 
ochrony środowiska 

 
 
683 
ZARZĄDZENIE Nr 19/09 REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W POZNANIU 
z dnia 3 grudnia 2009 r. 
 
w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Jezioro Dębiniec” 
 
Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. z 2009 r. Nr 151, poz. 1220) zarządza się, co 
następuje: 
 
§1. Ustanawia się plan ochrony dla rezerwatu przyrody „Jezioro Dębiniec”, zwanego dalej „rezerwatem”. 
§2. 1. Celem ochrony przyrody w rezerwacie jest zachowanie, ze względów biocenotycznych, naukowych, i dydaktycznych, 
stanowiska kłóci wiechowatej (Cladium mariscus) i stanowisk innych roślin rzadkich i chronionych oraz walorów krajobrazowych 
jeziora Dębiniec wraz z otaczającymi je ekosystemami szuwarów i lasów. 
2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowaniami realizacji celu, o którym mowa w ust. l, są: 



Dziennik Urzędowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 23 Poz. 682, 683– 2227 –

 3 

 
 
 
 
 

Załącznik nr 2 
 

OKREŚLENIE DZIAŁAŃ OCHRONNYCH NA OBSZARZE OCHRONY CZYNNEJ, Z PODANIEM ICH RODZAJU, ZAKRESU 
I LOKALIZACJI 

 
Lp. Rodzaj działań ochronnych Zakres działań ochronnych Lokalizacja działań 

ochronnych 
1. Ochrona osobników jarzębu brekinii 

występujących w drzewostanie i w 
podroście 

W odstępach trzyletnich - usuwanie 
osobników innych gatunków drzew 
zacieniających osobniki jarzębu brekinii 

Pododdziały 1 
285a, b, c, d, j 

2. Ochrona i odsłanianie skupisk siewek, 
nalotów oraz krzewiastych osobników 
jarzębu brekinii 

W odstępach trzyletnich - usuwanie 
osobników innych gatunków drzew i 
krzewów zacieniających skupiska 
siewek, nalotów oraz krzewiastych 
osobników jarzębu brekinii 

Pododdziały: 
285a, b, c, d, g, h 

3. Stopniowa renaturalizacja 
drzewostanów i dostosowywanie ich 
składu gatunkowego do stosunków 
właściwych dla potencjalnego 
naturalnego zespołu leśnego 

W odstępach trzyletnich - usuwanie 
okazów sosny ocieniających od góry 
naloty i podszyty, tworzone przez 
rodzime gatunki drzew liściastych 

Pododdziały: 285b, d, h 

4. Powstrzymanie procesów neofityzacji 
oraz renaturalizacja flory rezerwatu 

1. Wycięcie dojrzałych osobników 
robinii akacjowej w wydzieleniu 285c 
2. Usuwanie młodocianych 
osobników, odrośli oraz siewek 
gatunków obcych geograficznie, w 
szczególności: robinii akacjowej, dębu 
czerwonego, czeremchy 
amerykańskiej. Usunięte osobniki 
pozostawić na miejscu 

Pododdział 285c Cały 
obszar rezerwatu 

 
      1 Według Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Pniewy na lata 2007-2016 

 
Załącznik nr 3 

 
WSKAZANIE OBSZARÓW I MIEJSC UDOSTĘPNIANYCH DLA CELÓW NAUKOWYCH  

ORAZ OKREŚLENIE SPOSOBÓW ICH UDOSTĘPNIANIA 
 

Cel udostępniania Obszary lub miejsca 
udostępniane 

Sposoby udostępniania 

Badania naukowe i monitoring 
środowiska przyrodniczego 

Cały obszar rezerwatu Za zgodą regionalnego dyrektora 
ochrony środowiska 

 
 
683 
ZARZĄDZENIE Nr 19/09 REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W POZNANIU 
z dnia 3 grudnia 2009 r. 
 
w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Jezioro Dębiniec” 
 
Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. z 2009 r. Nr 151, poz. 1220) zarządza się, co 
następuje: 
 
§1. Ustanawia się plan ochrony dla rezerwatu przyrody „Jezioro Dębiniec”, zwanego dalej „rezerwatem”. 
§2. 1. Celem ochrony przyrody w rezerwacie jest zachowanie, ze względów biocenotycznych, naukowych, i dydaktycznych, 
stanowiska kłóci wiechowatej (Cladium mariscus) i stanowisk innych roślin rzadkich i chronionych oraz walorów krajobrazowych 
jeziora Dębiniec wraz z otaczającymi je ekosystemami szuwarów i lasów. 
2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowaniami realizacji celu, o którym mowa w ust. l, są: 

Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 
kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. z 2009 
r. Nr 151, poz. 1220) zarządza się, co następuje:

§1. Ustanawia się plan ochrony dla rezerwatu 
przyrody „Jezioro Dębiniec”, zwanego dalej „rezer-
watem”.

§2. 1. Celem ochrony przyrody w rezerwacie jest 
zachowanie, ze względów biocenotycznych, nauko-
wych, i dydaktycznych, stanowiska kłoci wiecho-
watej (Cladium mariscus) i stanowisk innych roślin 
rzadkich i chronionych oraz walorów krajobrazo-
wych jeziora Dębiniec wraz z otaczającymi je eko-
systemami szuwarów i lasów.

2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowania-
mi realizacji celu, o którym mowa w ust. 1, są:

1) zapewnienie trwałości populacji kłoci wiecho-
watej Cladium mariscus przez ochronę siedlisk szu-
warów otaczających jezioro Dębiniec;

2) utrzymanie i stopniowe zwiększenie różnorod-
ności biologicznej rezerwatu na wszystkich pozio-
mach organizacji: genowej, gatunkowej i ekosyste-
mowej;

3) zapobieganie dalszemu spadkowi poziomu wód 
gruntowych i powierzchniowych na, obszarze rezer-
watu i w jego sąsiedztwie;

4) promowanie wiedzy o wartościach przyrodni-
czych rezerwatu i kształtowanie akceptacji dla sto-
sowanych metod ochrony wśród członków społecz-
ności lokalnej i lokalnych władz samorządowych.

§3. Identyfikację oraz określenie sposobów elimi-
nacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich 
skutków zawiera załącznik Nr 1 do zarządzenia.

§4. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną czynną.
§5. Określenie działań ochronnych na obszarze 

ochrony czynnej z podaniem ich rodzaju, zakresu i 

lokalizacji zawiera załącznik Nr 2 do zarządzenia.
§6. Wskazanie obszarów i miejsc udostępnianych 

dla celów naukowych oraz określenie sposobów ich 
udostępniania zawiera załącznik Nr 3 do zarządze-
nia.

§7. Wprowadza się następujące ustalenia do 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego gminy Pobiedziska, miejsco-
wych planów zagospodarowania przestrzennego 
gminy Pobiedziska oraz planu zagospodarowania 
przestrzennego województwa wielkopolskiego, do-
tyczące eliminacji lub ograniczenia zagrożeń ze-
wnętrznych:

1) utrzymanie dotychczasowych sposobów użyt-
kowania gruntów leśnych na obszarze przyległym 
do rezerwatu w pasie o szerokości 100 m od granic 
obiektu;

2) utrzymanie obecnie realizowanych zasad go-
spodarowania zasobami wodnymi na obszarach 
leśnych, polegających na powstrzymywaniu się od 
odwadniania terenu.

§8. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 
dni od dnia ogłoszenia.

Regionalny Dyrektor
Ochrony Środowiska w Poznaniu

(-) Jolanta Ratajczak

683

ZARZĄDZENIE Nr 19/09 REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W POZNANIU

z dnia 3 grudnia 2009 r.

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Jezioro Dębiniec”


